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A hadikölcsön. 
A háboru még tart, de egy ta-

nulságot máris levontak belőle á nem-
zetek. E z a tanulság pedig az, hogy 
a hadikölcsön az egyetlen eszköz a 
háboru sikeres folytatásához. 

D e nemcsak a háboru szempont-
jából, hanem általános közgazdasági 
szempontokból is nagy je lentősége 
van a hadikölcsönnek, amely a leg-
szélesebb körökre vitte át az állampa-
pirok ismeretét és általában nagy nép-
szerüséget szerzett az állampapiroknak 
és ez érthető is. A hadikölcsön az 
államnak nyujtott óriási előnyei mel-
lett, a kis embereknek is igen nagy 
mértékben kedvez, amikor soha nem 
remélt kamatot nyujt nekik. 

H o g y példátlanul vitéz katonáink 
továbbra is szembeszál lhassanak ádáz 
ellenségeinkkel, az i t thonmaradottak-
nak kell előteremteniök az anyagi esz-
közöket. A hadikölcsön j egyzése tehát 
olyan hazafiui kötelesség, amely alól 
senki sem vonhat ja ki magát. 

A kormány most harmadizben 
fordul a nemzethez és hivatkozik e 
hazafiui kötelesség teljesitésére. Ez al-

Bucsu. 
Isten veled édes fiam, 
Eredj, hi a haza ! 
Áldozatod Te is tedd le, 
E szentelt oltárra ! 

Isten veled édes fiam, 
Jól vigyázz magadra, 
Az ellenség bősz golyója 
Élted ki ne oltsa. 

Isten veled édes fiam, 
Ne légy sohse gyáva, 
Szégyent ne hozz soha, soha 
A magyar hazára ! 

Édesanyám lelkem 
Ne sirasson engem, 
Királyomért és hazámért 
Harcolni kell mennem ! 

Édesanyám lelkem, 
Ne sirasson engem, 
Vérvirágos csatamezőn, 
Van most az én helyem ! 

Főszerkesztő : 
M a g y a r K á z m é r . 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 

D. T ó t h F e r e n c . 

kalomból hazánk minden tényezőjének, 
a legnagyobbnak és a legkisebbnek 
egyaránt a szent cél szolgálatába kell 
szegődnie. Koncentrálni kell még a 
legkisebb erőket is, hogy a siker ér-
dekében olyan hatalmas erőt mutas-
sunk fel a háboru közgazdasági részé-
ben is, mint a magyar hősök a harc-
téren fejtenek ki. 

Kiválóan fontos szerep jut tehát 
a harmadik hadikölcsön kapcsán a 
kistőkének is. Hogy a kistőke megfe-
lelő tervszerü egyesités mellett milyen 
nagyarányu gazdasági erőt jelent, arra 
megkapó példát nyujt a postatakarék-
pénztár, amely évtizedek óta folytatja 
az egész kis tőkéknek hatalmas erőkké 
való koncentrálását. Immár köztudo-
másu tény az, hogy a postatakarék-
pénztár, mely intézetnél a legtöbb ta-
karékbetét 10 koronán aluli összegü, 
száz és százmilliókat gyüjtött össze 
evvel a nagy szociális fontosságu, han-
gyaszerü tevékenységével. 

Az előző két hadikölcsönnél is 
ezt a missziót teljesitette a postataka-
rékpénztár, amelynél az első hadiköl-
csönre 7 3 millió koronát, a másodikra 
pedig 7 5 millió koronát jegyeztek. 
Semmi kétség, hogy a postatakarék-

Édesanyám lelkem, 
Miért is siratna, 
Visszajövök nemsokára, 

Ölelő karjába ! 

Megy már a kis honvéd 
Virágos csákóval, 
Zengő nótaszóval, 
Anyja áldásával. 

Vad csatatereken 
Bátor szivvel harcol, 
De a vész között is 
Jó anyjára gondol. 

Kis tábori lapon 
Hir jön a fiutól, 
Édesanya szive 
Megenyhül a butól. 

Rózsaszin levélkén 
Irja szépen haza, 

Visszajön nemsoká 
Szerető jó fia . . . 

Semmi hir sem jött már 
Régen a fiuról, 
Édesanya szive 
Sajog fájdalomtól . . . 

Lapunk mai száma 8 oldal. 

Előfizetést árak : 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 .50 K 
VIDÉKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 

Nyilttér soronkint 50 fillér. 

pénztár a harmadik hadikölcsön kibo-
csátása körül is tel jes mértékben be 
fogja tölteni azt a hivatását, mely fő-
képen a kistőke egyesitését célozza. A 
postatakarékpénztárnak és feleinek e 
tekintetben nagy előnye, hogy az ösz-
szes postahivatalok egyuttal postata-
karékpénztári közvetitő hivatalok is, 
tehát a felek még a legkisebb helye-
ken is közvetlenül érintkezhetnek a 
jegyzési helylyel. 

Mint jegyzési helyek, ezuttal is 
a postakarékpénztár és az összes posta-
hivatalok, továbbá az összes adóhiva-
talok és állampénztárak, az Osztrák-
magyar bank és fiókjai és mindazok a 
pénzintézetek szerepelnek, amelyek a 
mult akalommal is megbizást nyertek. 

A kötvények 5 0 , 100 , 1 0 0 0 , 5 0 0 0 
és 1 0 , 0 0 0 koronás cimletekben kerül-
nek kibocsátásra. Zárolásnak — vala-
mint az a második hadikölcsönnél is 
igy volt — csak az 1 0 0 0 koronán fe-
lüli összegü jegyséseknél van helye. A 
kamatozás 6 százalékkal történik, de 
valójában jóval meghaladja a hat 
százalékot, mert az aláirási ár a) az 
egész ellenérték befizetése esetén 1915 . 
évi október hó 3 0 - i g 9 7 kor. 10 fill. 
azután 1915 . évi november hó 17-ig 

Vad csaták tüzében, 
Ágyuk morajába 
Haló honvéd sóhajt : 

"Anyám : . . . Isten áldja . . . " 

Buziás Béla. 

A csákvári gróf. 
Irta : Magyar Kázmér. 

(Folytatás.) 4 
Valamelyik régi, régi Eszterházy is egy 

alkalommal néhány hadifoglyot kapott a ki-
rálytól. Számszerint ezret. Szép kitüntetés. 
Ezer bennkosztos még az akkori világban 
is számot tett. A vendéglátó Eszterházy 
azonban gyakorlatiasan fogta fel a helyze-
tet. Két kitünő kertész volt a foglyok kö-
zött ; ez adta neki a gondolatot, hogy a 
kertjét az erdővel összhangba szedesse, a 
Vértesek alját parkoztassa. Igy keletkezett 
az a gyönyörü park, ők létesitették az el-
hagyott patakmedret, ők varázsolták oda a 
platánóriásokat, a kősziklákat ők szállitották 
a vizeséshez, ők végezték a modern kor 
titáni munkáját. 

A kastély még régebb időből való. 
XIII—XIV. Lajos korabeli épitkezésre vall 
és berendezésre. Lehet, hogy némi toldás 
történt az épületeken, tán átalakitás is és a 
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pedig 9 7 kor. 4 0 fill., b) viszont ha 
négy részletben történik a befizetés 9 8 
kor. az aláirási ár az egész aláirási 
határidő folyamán. 

Ezuttal az Osztrák-magyar bank 
is az eddigieknél több kedvezményt 
nyujt azoknak, akik a j egyzés kapcsán 
hitelt óhajtanak igénybe venni. 

Ezek, az aláirási felhivásból kira-
gadott adatok élénken szemléltetik, 
hogy milyen előnyös befektetés a 
hadikölcsön jegyzés. 

A haza tehát fiaitól nem is ki-
ván valami nagy áldozatot a hadi-
kölcsönnel kapcsolatban. Olyan köte-
lesség teljesitéséről van szó, ami alól 
senkinek sem szabad magát kivonnia. 
Azoknak pedig, akik eddig bármely 
okból nem jegyezhettek, mostan alkal-
muk nyilik arra, hogy szintén kive-
gyék részüket a hazafias kötelességből. 

Szabó Albert 

Érdemes, hosszu élet zárult be Szabó 
Albert nyug. kuriai tanácselnöknek Budai-
pesten, okt. 19-én történt elhunytával, mely 
ezelőtt 85 évvel városunkban fakadt s in-
nen indult el a magyar jogi tudományosság 
magasba vivő utjára. Városunk nagyérdemü 
szülötte Benkó Imre könyvének adatai sze-
rint (I. Benkó—Nemes családok Nagykőrö-
sön 1848 előtt, 299. oldal) a nemes Szabó 
családbeliek közül származott s ma is élő 
rokonai a K. Faragó család, Horváth Jó-
zsefné Ádám Tinka (kinek nagyanyai nagy-
bátyja volt a megboldogult), Szabó András 
városi irnok és a többi Szabó-beliek. 

A kiváló jogász és nagytekintélyü köz-
életi férfiu 1830 május 4-én született, mint 
Szabó Sándor és Ugró Julianna fia. Tanul-
mányait főgimnáziumunkban, Budapesten és 
Pápán végezte. Azután joggyakornok, majd 
Hubay József országbirói itélőmester oldala 
mellett a királyi táblának hiteles jegyzője. 
(Juratus tabulae.) Részt vett az 1848-iki 
szabadságharcban mint honvéd. 1854-ben 
a sárbogárdi szolgabirói hivatalnál tollnok; 
1855-ben a kecskeméti megyei törvényszék-

berendezés tárgyait pótolták s ujabb beszer-
zésekkel gazdagították. Ám a régit nem szám-
űzték azért, nem dobták sutba s nem kó-
tyavetyélték el meggondolatlanul, mint ahogy 
mi, középosztály tettük és tesszük paraszt-
osztályunkkal karöltve, akik a modernség és 
majmolás birodalmában tán világrekordot 
értünk el. 

A csákvári kastély a maga kincseket 
érő régiségeivel a maga ősiségében áll és 
virágzik és a grófi család csendes otthonát 
képezi, ahol zajtalan az élet, zajtalan, de 
folytonos a munka. Az uradalom igazgatása, 
vezetése nehéz feladat és a gazdasága min-
den berendezésével szorosan igazodik a 
kastélyban lakozó fölfogáshoz, lélekhez és 
irányzathoz. Komoly és csendes munka, 
semmi feszelgés, semmi feltűnés. 

Szinte csodálatos, hogy itt, a főváros-
hoz közel egy olyan belterjesen kezelt gyö-
nyörű gazdaság remek állatállományaival, 
sok irányú hasznosításokkal, olyan panorá-
mákkal ékes park, amely a hires angol par-
kok és gazdaságok mögé egy hajszálnyira 
se kerülhet: miképen tud a világ szeme elől 
elrejtőzni, s hogy ugy mondjam, felfedezet-
lenül maradni?! . . . 

nél törvényszéki segéd, majd előadó biró; 
1858-ban Nagykőrösön a törvénykezési osz-
tály vezetője, 1861-ben Budapesten gya-
korló ügyvéd és váltójegyző, 1870-ben ugyan-
csak Budapesten kir. táblai biró, 1882-ben 
kuriai kisegitőbiró, 1884-ben u. o. rendes 
biró, 1892-ben a budapesti kir. táblán ta-
nácselnök, 1897-ben pedig a kir. Kurián 
tanácselnök. Nyugalomba vonulása alkalmá-
ból hosszu hivatalos pályája érdemeinek leg-
magasabb elismerése jeléül a II. osztályu 
vaskoronarendet kapta. 

Tulajdonképeni hivatásán kivül a tár-
sadalmi és közéletnek is mindenkor buzgó 
munkása volt. Református egyháza tanácsosi 
tisztséggel jutalmazta buzgalmát, tagja volt 
az 1848—49-es országos honvédegyesületi 
központi bizottságnak és a m. kir. honvéd-
menház felügyelőbizottságának. Tudása, 
biztos itélőképessége, puritán lelke, egész 
nemes egyénisége biztositották számára ko-
rának elismerését. 

Temetése okt. 21-én volt Budapesten 
a főváros által adományozott diszsirhelyre. 
Neje Ásmány Etelka, fia Kálmán debreceni 
városi tanácsos és családja, nagyszámu ro-
konai és tisztelői igazi gyásszal vették kö-
rüi ravatalát. 

Kiváló földink tanulságos életpályáját 
kegyelettel jegyeztük fel s emlékét megőriz-
zük a nagyok és jók örökké élő világában ! 

Tudósitó. 

A vég kezdete. 
Mikor az orosz hadvezetőség 

nagy erőfeszitéssel nagymennyiségü 
municiót gyüjtött össze és az angol-
francia haderök főparancsnokai lelke-
sitő hadiparancsokban jelentették ki, 
hogy most már megkezdődik az általá-
nos nagy offenziva, akkor az osztrák-
magyar és német hadvezetőség egy-
szerre otthagyta mindkét harctéren az 
ellenfeleit. A nyugati harctéren elegendő 
katonaságot hagyott, hogy a hatal-
masan megerősitett védővonalakat em-
berrel ellássa, az orosz hadszintéren, 
melyen az oroszok most már valóban 
felkészülten várták a központi hatal-
mak seregeinek támadását, egyszerre 

Negyedik pár lóval indultam vissza 
Bicskére, az ismert, az erős tempóban. Ve-
lem röpült a félnap ezernyi tarka benyomása, 
szinpompás képe. Szép is, kedves is, felejt-
hetetlen is mindenik kép külön is, de leg-
kedvesebb az, amelyik az egészből szövő-
dött-fonódott: a tanulság, az összbenyomá-
sok végső summája. 

A turáni vér, a magyar lélek otthonos 
ott is. És mennyire otthonos! 

Hiába adjuk a nagy magyart mi, tán 
hevesebb vérü, alföldi, zajosabb, apró alakok ! 
Hiába szeretnők lenézni a mágnásokat, mert 
nem magyarok és inert nem részesek a nem-
zeti munkában ! Hiába a városi demokrácia 
szintén nem épen zajtalan segélycsapata is! 
A magyar mágnás: magyar is és mágnás is 
ma is. Megakad ugyan rajta az angolsza-
básu ruha, lován az angolszerszám, tán elő-
ször nála (amit a mi "demokratáink" sze-
retnek lemajmolni szaporán). Lesajnálással 
leplezzük irigykedésünket a születés, a va-
gyon, a müveltség kiválósága fölött. Hiába, 
hiába ! Bensőnkben elismerjük és okos em-
ber örömmel ismeri el (aki be nem vallja 

beszüntette az offenziv előnyomulást 
nem rohant neki az oroszoknak, hanem 
otthagyta ő k e t 

E s egyszerre megje lent a központi 
hatalmak szövetséges áradata a Balká-
non. M é g mielőtt valahogy magához 
térhetett volna az entente diplomáciája, 
már megvolt a török-bolgár szerződés, 
utána megvolt az entente kudarca 
Szóf iában és mire az entente külügyérei 
felocsudtak és elhatározták, hogy 
Szerbiát nem hagyják elpusztulni, már 
a kis Balkánország koronája , fővárosa 
elesett . 

Természetes , hogy ezek az elkésé-
sek, ezek a kudarcok alapjában megin-
gatták az entente amugy sem nagyon 
erős épületét. A vég kezdete az, ami 
ma az entente kebelében lefolyik. Az 
első oszlop, amely kidőlt az entente 
épületéből. , Delcassé volt. Aki tudja 
azt, hogy ez a Delcassé beszélt tiz 
év óta leghangosabban Franciaországban 
a német-francia revancheról , h o g y ez a 
Delcassé ezelőtt néhány évvel, mikor 
az agadiri konferencia volt, majdnem 
háboruba döntötte már Európát és aki 
végül emlékszik, h o g y a háboru elején 
Delcassé külügyminiszterré való kine-
vezése töltötte el félelemmel egész 
Európát , az értheti csak meg, hogy 
mit je lent Delcassé bukása. 

Inog már az egész épület, melyet 
D e l c a s s é , a k ö z ö s b é k e kitalálója, 
épitett fel. A közös béke szerzője 
visszamerült a semmiségbe és vele 
valószinűleg megsemmisült a közös 
béke kötelezvényének ereje is. 

Keleten és nyugaton szilárdan 
állunk és a vasfalról visszapattan 
minden támadás, akár francia lelkese-
dés, akár orosz kancsuka viszi drót-
sövényeink elé, lenn délen pedig 
meggyarapodva egy uj és nagyszerü 
szövetségessel , készit jük e lő végleges 
leszámolásunkat Szerbiával és indulunk 
a világ l egnagyobb koncepc ió ju győ-
zelme elé. 

A végzetes lavina megindult és 
el fog ja temetni mindazokat , akik ezt 
a háborut felidézték. 

is elismeri), hogy náluk az elsőség! Öröm-
mel látjuk őket, nevezetes részüket a vezető 
magas helyeken, ahol legtöbbször csönd-
ben, feltünés nélkül, de a kéz biztonságá-
val, a cél tudatosságával végzik a feladatot, 
azt a hivatást, amit a nemzet géniusza rá-
juk ruházott: az előljárást a nemzeti élet, a 
gazdaság, a müvelődés terén! 

Fölszisszenünk, ha idegenből vesz fe-
leséget egy magyar mágnás; nekünk dero-
gál, ha egy Eszterházy egy Schwarzenberg 
hercegnőt vezet oltárhoz, nekünk, a közép-
és alsóosztályoknak ! Dühösködünk, ha sok-
szor francia és angol a mágnáscsaládok 
társalgása otthon (a demokraták német 
csevegése utcáinkon az más, az szabad!). 
Felejtjük azonban s észre nem is vesszük, 
hogy a turáni vér mágnásainknál sikeresen 
végzi ősi feladatát: fölemészti a családban 
az idegen vért. Magyarrá válik már az első 
nemzedék . . . 

Magyarrá vált demokratát látott már 
valaki a világon ? 

Ha magyarrá vált: elveszett a demok-
rata. Mig demokratának vallja magát: fej-
csóválással fogadjuk a magyarságát ! 

(Vége.) 
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Bolgár hivatalos jelentés. 
A b o l g á r o k e l f o g l a l t á k K u m a n o v ó t é s V e l e z t ! 

(A N. és V. eredeti távirata.) Szófia, október 2 2 . 

Az október 20-ra virradó éjszaka a szerbek ellentámadást kiséreltek 
meg Negotin körül lévő csapataink ellen, de visszavertük őket és sulyos 
veszteségeket okoztunk nekik. A Timok-völgyben csapataink elérték a Zaje-
csár—Knyazsevác i -uta t és elfoglalták Szelacska, Kraljevoszelo, Diakova és 
Jalsanida községeket . A Bolgár-Morava völgyében Vranjától északra és észak-
keletre csapataink visszavetették a vasuton odaszállitott, friss csapatokból álló 
erősitéseket és folytatták előnyomulásukat észak felé. Vranjában már ismert 
zsákmányunkon kivül egy katonai kórházat, egészségügyi anyagot és orvos-
ságot találtunk 5 0 , 0 0 0 frank értékben, továbbá egy fertőtlenitő készüléket és 
52 vasuti kocsit . Katonáink ma is felfedeznek házakban elrejtett szerb kato-
nákat. Egyik házban egy lovas katonánk megcsonkitott holttestét találtuk; a 
szerb katonák áruló módon meggyilkolták és azután kiszurták a szemét. — 
Ama hadosztály, amely a Stracinnál megvert ellenséget üldözi, b i r t o k b a v e t t e 
K u m a n o v ó t . A s z e r b e k v a d u l m e n e k ü l n e k Ü s z k ü b fe lé . Csapataink, 
amelyek Ovcse Pol je i - fensikot elfoglalták, e l jutot tak a V a r d a r i g é s e l f o g -
lalták V e l e z v á r o s á t és üldözik a Prilep felé menekülő ellenséget. Velez 
körül elpusztitották csapataink a Vardar vasutat, miáltal elvágták a szaloniki— 
üszkübi összeköttetést . Strumica vidékén a hadmüveletek rendkivül kedve-
zően folynak. Az ellenséget visszavetettük a Vardarig. A Cepeli-hegy birto-
kunkban van (ez a Paraszi-hegylánc legmagasabb pontja és a vidék vizvá-
lasztója, Strumicától délnyugatra). 

A bolgár nagyvezérkar. 

Ime lapunkban is megjelenik az első bolgár hivatalos jelentés. A világ legha-
hatalmasabb és elnyomó nemzeteivel vivott titáni küzdelmeink közepette már azt hit-
tük, hogy a még semleges nemzeteket is elvakitja az entente csábitó igéretei és mind 
ellenünk tör hóditó szándékkal, amint ezt tette egykori szövetségesünk, Olaszország. 
De az életrevaló nemzetnél ez nem igy van ! A háboru véres forgatagában felénk lo-
bogtatja a szél a balkáni háboruban megcsalt, dicső bolgár nemzet trikolórját. Elér-
kezett a pillanat, hogy a hozzá hütlen szövetségesen igazságosan bosszut álljon. 

Egy hete még csak, hogy a bolgárok megkezdték a háborut a szerbek ellen, 
máris nagy sikereket értek el az egész szerb határon. Legujabb sikerük Kumanovó 
elfoglalása, mely a bolgár határtól több mint 70 kilométernyire van nyugatra. Innen a 
szerbek kimerülve menekülnek a balkáni hadjáratban egyik legnagyobb zsákmányuk, 

Üszküb felé. Kumanovó sokat szerepelt a balkáni háboruban. — A jelentésben emli-
tett Szelacska 22 kilométerre délre, Jalsanida pedig 7 kilométernyire északra van 
Knyazseváctól. Cz. 

Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
(A N. és v. eredeti távirata.) Budapest, október 2 2 . 

Északkeleti hadszintér : 
Kelet-Galic iában csend uralkodott. Novo-Alexiniecnél az oroszok foly-

tatták támadásaikat. Harcvonalunkat tulnyomó haderő nyomása elől 5 kilo-
méternyi szélességben ezer lépéssel hátrább vontuk. Az összes támadások, 
melyeket az e l lenség ezen uj hadállás ellen intézett, valamint a Zaloscétől 
keletre levő harcvonalunk elleni előretörések ütegeink kereszttüzében össze-
omlottak. A S tyr melletti harcok hevessége fokozódott . Az oroszok a leg-
utóbbi napokban Cartori jktól nyugatra a német és az osztrák-magyar csapa-
tok közé nagy haderő igénybevételével éket vertek. Tegnap erősitések be-
érkezése után el lentámadást intéztünk ellenük ; Okonsknál három oldalról fog-
tuk körül az ellenséget és visszavetettük. Az ellenség ama törekvése , hogy 
e szorongatott csapatai helyzetén Cartori jsktól északnyugatra Kolki irányában 
intézett támadással segitsen, német és osztrák-magyar csapatok ellenállásán 
meghiusult. A gróf Herberstein tábornok Kolkitól délre küzdő csapatai végül 
maguk lövészárkaikból meglepő kirohanást intéztek az ellenség ellen, azt 
elüzték és 2 tisztet és 6 0 0 főnyi legénységet fogtak el. A Kormin és a Styr 
melletti még be nem fejezett harcokban október 18-tól máig összesen 15 
orosz tisztet, 3 6 0 0 főnyi legénységet fogtunk el, 1 ágyut és 8 gépfegyvert 
zsákmányoltunk. Az ellenség Litvániában küzdő csapataink ellen is több tá-
madást intézett, helyenkint eljutott hadállásainkig, de az összes támadásokat 
végleg visszavertük. 

Déli harctér : 
A szövetségesek támadása Szerbiában tegnap is mindenütt előreha-

ladt. A K ö v e s s tábornok által vezényelt hadsereg osztrák-magyar csapatai a 
Kosmaj-hadállás ellen előrenyomulva, rohammal vették be a Rajlátói délre 
emelkedő Slatina-magaslatot . A Morava mindkét partján előrenyomuló német 
hadak elérték a Palánkától és Petrováctól északra fekvő területet. 

Vranje , K u m a n o v ó és Velez a Vardar-völgyben a bolgárok birtoká-
ban vannak. 

Hőfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

Hasznos hazafiság. 
Ki nem akarna jó hazafi lenni, ha ez 

egyszersmind haszonnal jár? No már a 
hires magyar hazaszeretetet a vagyonbeli 
nyereséggel egybekötni sohasem lesz olyan 
alkalom, amilyen a harmadik magyar hadi-
kölcsönnél kinálkozik. Aki abban tőle tel-
hetőleg résztvesz, nemcsak a hazája iránt 
rója le ebben a válságos időben szent köte-
lességét. hanem igen jó üzletet is csinál. A 
föltételek olyan kedvezőek, aminőkre még 
nem volt példa. 

Meddig és hol lehet kölcsönkötvényt 
jegyezni? November 17-éig, minden adó-
hivatalnál, postatakarékpénztárnál, postahi-
vatalnál, számottevő pénzintézetnél. És a 
gazdasági egyesületeknél. 

A kötvény ára, ha nyomban fizetik, 100 
koronánkint 97 K 10 f., november 17-én tul 
97 K 40 f ; részletfizetés esetén november 
17-ig tul 98 korona; lehet pedig 50 koronás 
kötvényt is jegyezni. 

A kötvény kamatozása november 1-től 
kezdve 6 százalék, ezt félévenkint fizetik a 
jövő május 1-től kezdve. 

A jegyzett összeget ott kell befizetni, 
ahol azt az ember jegyzi. Még pedig, ha 
száz koronán alul jegyzünk, akkor készpénz-
ben egyszerre tesszük le azt. Ha pedig azon 
tulmegyünk, akkor nyomban letesszük egyti-
zed részét, azonfelől december 7-éig egy 
negyed, december 18-áig egy másik negyed, 
december 28-ig harmadik negyed és január 
8-ig utolsó negyed részét, amikor is vissza-
kapjuk azt, amit foglalóul adtunk. 

A jegyzés ugy történik, hogy aláirunk 
az aláirási helyen egy ilyen célra készitett 
nyomtatott lapot, vagy pedig levélben 
jelentjük be, hogy a jegyzésben részt aka-
runk venni. A befizetés alkalmával a befizető 
elismérvényt kap s ennek ellenében megkapja 
annak idején a végleges kötvényt. 

A kötvények zárolása azt jelenti, hogy 
aki ezer koronánál többet jegyez, az bizto-
sithatja magának azt a jogot, hogy öt éven 
át követelheti az államtól a 6 százalékos 
kamatot s öt év mulva azt, hogy az állam 
az ő kötvényét névértékben fizesse vissza 
(holott ő névértéken alul vásárol.) 

A kincstár, vagyis az állam is felmond-
hatja a kölcsönt, de csak 1921 május else-
jénél nem korábbi időre és akkor is csak 
három hónappal előbb. Aki tehát befekteti a 
pénzét, biztos lehet abban, hogy jó sokáig 
élvezheti a kamatokat, 

Adómentes az a tőke és az a kamat 
is, amit a hadikölcsönbe fektetünk be és 
amit azután élvezünk. Nem vagyunk tehát 
kitéve annak, hogy ebből a nemes vállal-
kozásból ránk háramló haszonnak egy részét 
adó meg illeték cimén visszaszedjék 
tőlünk. 

A takarékbetéteket is felhasználhatjuk 
a kölcsön jegyzésére, ha kézpénzünk nincsen. 
Ha takarékbetétünk van, annak felét kive-
hetjük erre a célra, de csak fele összeg 
erejéig annak, amit erre a hadikölcsönre 
jegyzünk. 

Zálogkölcsön, Ha sem kézpénzünk, 
sem betétünk nincs annyi, amennyivel a 
nemzeti dicsőség hasznothajtó kötelességei-
ben résztvenni szeretnénk, még az sem baj, 
még ugy is csinálhatunk jó üzletet. Ugyanis 
az Osztrák-Magyar bank, meg a m. kir. 
Hadikölcsönpénztár a kötvények háromne-
gyed része erejéig ad nekünk 5 százalékos 
kölcsönt, holott mi 6 százalékot kapunk. 
És ha más hitelintézetnél veszünk fel a 
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hadikölcsön céljaira kölcsönt, azt az emlitett 
két nagy pénzintézet átvállalja ötszázalékos 
uj kölcsönre. 

A kötvények kezelése és megőrzése se 
adjon gondot senkinek, arra ingyen vállal-
koznak a beváltóhelyekül megjelölt nagy ban-
kok és akár az Osztrák-Magyar Bank buda-
pesti fiókintézete és fiókjai is. 

Hát, ha biztosan lehetett valaha pénzt 
elhelyezni, ez az ! És ha nagy nyereséget 
lehetett valamikor huzni a hazafias áldozat-
készségből, akkor igazán itt van a legna-
gyobbszerü alkalom. Hiszen egyáltalában 
szó sem lehet áldozatról akkor, amikor az 
ezer éves és dicsőséges magyar államnál 
való pénzelhelyezés forog kérdésben és 
ugyan áidozat-e meglevő pénzkészletünk-
nek, nélkülözhető jövedelmünknek busás 
haszon mellett a legbiztosabb helyre való 
befektetése ? 

Csupán arról van szó, hogy akinek 
valami pénzecskéje ládafiába, takarékba, 
Isten tudja hova félretéve van, álljon elő 
vele s még a szájától megvonható jövedel-
mével is, hogy hadikölcsönt jegyezzen rajta 
és elmondhassa majdan az unokáinak, hogy 

jó hazafi is volt ; a világháboru rettenetes 
idejében a hasznost, meg a nemest, a 
kötelességet, meg a józan számitást a 
lehető legszerencsésebben kötötte össze. 

Magyar-e az, aki még a hasznos 
hazafiságot is megtagadja ? 

A "Hangya" 

mint árszabályozó. 
A háztartási cikkek árának roha-

mos emelkedése igazán megdöbbentő. 
A megfelelő táplálkozás a mostani vi-
szonyok között egyike a legnehezebb 
problémáknak. Igen sok háztartási cikk 
jól szervezett és telhetetlen kereskedők 
egyeduralma alá került s a kereskede-
lem és a szervezetlen fogyasztók ezek 
hatalmát még megtörni nem tudták. 
Csak ott kedvezőbbek az árubeszer-
zési viszonyok s türhetőbb a fogyasz-
tók helyzete, ahol megfelelő szerveze-
tekben tömörülve vették fel a harcot a 
drágaságnak legalább részbeni mérsék-
lése cél jából. Az ország 1 2 7 0 közsé-
gében müködő " H a n g y a " szövetkeze-
tek például az áremelkedések kerék-
kötői. Ezek a szövetkezetek nem azért 
müködnek, hogy hasznuk, nyereségük 
legyen, hanem azért, hogy a tagok 
megélhetési gondjai kisebbedjenek. 1 2 7 0 
község lakói igazolhatják a szervezke-
dés hasznosságát s minden " H a n g y a " 

szövetkezeti tag élvezi a szervezkedés-
ből fakadó előnyöket. A háboru után 
— amint halljuk — a " H a n g y a " ki-
bőviti termelési üzemét az országban, 
hogy a köréje tömörülő kétszázötven-
ezer fogyasztó gazdasági helyzetét ja-
vitsa. Hogy a fogyasztók mindinkább 
észreveszik a szövetkezeti szervezkedés 
gazdasági hasznát, abból is látható, hogy 
most, mikor csak asszonyok és idő-
sebb férfiak vannak itthon, ezen évben 
15 községben alakult " Hangya " szö-
vetkezet. 

Nagyothallók, fülzugásban szenvedők 
örömmel vehetik tudomásul, hogy részükre nem-
régiben szabadalmaztak egy készüléket, mely hi-
vatva lesz a fülbajt gyógyitani. Fülbajban szenvedő 
olvasóink előnyösen cselekszenek, ha a mai la-
punkban közölt Faragó Jenő közleményét figyelme-
sen elolvassák. 

Nyilvános köszönet. 
A nagykőrösi Jót. Nőegylet elemi-is-

kolájának tanulói gyüjtöttek a Zsófia Or-
szágos Gyermekszanatórium javára, ahol 
most Hohenberg Zsófia hercegnő emlékére 
alapitványt létesitenek a hadban elesettek 
árván maradt beteg kis dedei ápolására. A 
növendékek gyüjtő ivet kaptak s az egye-
sek gyüjtő ivén adakoztak a következők : 

Duzs Mariska ivén: Duzs Mariska 1 
kor. Fülöp Lajosné 20 fill. Összesen 1 2 0 
korona. 

Futó Ilonka ivén : Futó Károly, Futó 
Károlyné, Bewilaqua Győző, Csete Margit 
20—20 fill. Dabizs Mariska, Almási Juliska, 
Kalocsa Amália, Futó Ilonka, Dabizs Teruska, 
10—10 fill. Összesen 1 .30 kor. 

Kovács Ilonka ivén: Kovács Béla, Ha-
lász Ferencné 1—1 kor. Szabó Lászlóné 
50 fill. Halász Ferenc 20 fill. Balogh Ist-
vánné 10 fill. összesen 2 .80 kor. 

Kovács Mariska ivén : Kovács Józsefné, 
Kiss Balázsné 1—1 kor. Bagó Ferencné, 
Erdélyi Lidia 20—20 fill. Marcsó Antalné 
10 fill. Összesen 2 .50 kor. 

Szigeti Mariska ivén: Szigeti Fe-
rencné 80 fill. Szigeti Ferencné, Kovács Jó-
zsefné, Vladár Józsefné, Boros Ambrusné, 
Varga Ilona, N. N. 20—20 fill. Összesen 2 
korona. 

Segesvári Mariska ivén: Segesvári 
Imréné 50 fill. Buress Teréz 20 fill. N. N. 
10 fill. Összesen 80 fill. 

Huszár lluka ivén: Sz. Varga Irénke 
2 kor. Kollársz Lajos, ifj. Kollársz Lajos, 
Kollársz Béla 1—1 kor. Huszár lluska 30 
fill. Összesen 5 . 30 kor. 

Schneider Gyöngyi ivén : Szurmó Julkó 
1 kor. Szurmó István 40 fill. özv. Faragó 
Dánielné 30 fill. Gyöngyös, Mari, Schneider 
Ella, Schneider Gyöngyi, Szabó István, 
Szabó Sándor, Szabó Margit, Szép Lajosné' 
Szép Olga, Dabasi Endre, Dabasi Tibor, 
Tábor Pál, Valasek János, Székus Sándor, 
Pozsgay Alajos, ifj. Ridler Gábor 20—20 
fill. Összesen 4 .90 kor. 

Szabó Ilonka ivén: Kovács Béláné 50 
fill. Lővy Sománé, Halász Ferenc, Halász 
Ferencné 20—20 fill. Balog Istvánné 10 fill. 

Összesen 1 .20 kor. 
Vigh Esztike Ivén : Kovács Ida, Ricsey 

György, Krausz Jenő, Tóth László, Valkai 
Ambruzsné, Poczkodi Ferencné, N. N. Sze-
nes A., N. N. N., Tóth Lászlóné, Vigh 
Györgyné, Vigh Judith, Vigh György 20—20 
fill. N. N., 90 fill. Kovács Lajos, Kovács 
Paula, N. N.. Kiss János, Kiss Jánosné, 
Hatvani Vicuka, S. Varga Esztike, Vigh 
Esztike, H., Czompó Márta, 10—10 fill. 

Össszesen 4 kor. 
Bartha Juliska ivén : Boros Ambrusné, 

Boros Istvánné, Kerekes Marika 1—1 kor. 
Szigeti Ferencné, Bartha Ferencné 40—40 
fill. Szépe Teruska, Egyedi Eszter, özv. 
Bartha Lászlóné, Szőke Mariska 10—10 
fill. Összesen 4 .60 kor. 

Székely Mariska ivén : Székely Mariska, 
50 fill. Csutorás Lászlóné 40 fill. N. N., 
N. N., Biczóné 20—20 fill. Összesen 1 .50 
korona. 

Orosz Mariska ivén: Antal Vilma és 
István 1 kor. N. N. N. N. N. N. 34 fill. 
N. N. 50 fill. N. N. 40 fill. Orosz Gizi 22 
fill. özv. B. Kiss Ambruzsné, Albert Zsófia, 
Bleier Anna 30—30 fill. Habala Lenke, 
Erdélyi Teréz, Besnyő Sárika, Székely Al-
bert, Kádár Andrásné, Olvashatatlan, Ir-
mácska, N. N. 20—20 fill. Orosz Jolán, 

Erdélyi Lajosné, N. N., N. N., Szőke Ma-
riska, Papp Margit, Szücs Eszter 10—10 
N. N. 4 fill. Összesen 5 .70 kor. 

Radics Erzsébet ivén: Gomola János, 
Máté Sándor 1—1 kor. Szentpétery Ilona 
50 fill. Pesti Dénes, Szivós Józsefné, Lisz-
nainé, Tittel Károlyné 40—40 fill. Kléh 
Mihály, Jakabházy Ferencné 30—30 fill. 
Radics Imréné, Zombory Imre, Beretvás 
Imre, Sipos Dániel, Técsi Zsigáné, Silbers-
tein Dávidné, Zombori Józsefné, Nagy Sán-
dorné, N. N., T. T . N. N. 20—20 fill. 
Csákó Pál, N. N. 10—10 fill. Összesen 
7 kor. 

Valkó Joldnka ivén: Szivós Eszter 80 
fill. Kerekes Balázs 50 fill. Valkó Jolán 30 
fill. Majláth György, N. N. 20—20 fill. 

Összesen 2 kor. 
Ujváry Ilonka gyüjtése: özv. Balogh 

Péterné, Huszár Péterné, Ujvári Antalné 
1—1 kor. Bekő Lászlóné 60 fill. Singer 
Máli 50 fill. F. M., Scheiberné 40—40 fill. 
V. Faragó Mária, N. N., Csete János 30—30 
fill. V. Faragó Ferencné, Huszár Bözsike, 
Huszár Mancika, Papp Ambruzs, Huszár 
Gyuláné 20 20 fill. Szurmó Istvánné, Szücs 
Ilka 10—10 fill. N. N. 4 fill. Duzs Bálint 
és Jóska 1 kor. Összesen 8 .04 kor. 

Velkei Erzsike ivén: Velkei Erzsébet 
1 .10 kor. Hegedüs Ambrus 40 fill. Korok-
nai Eszter, Cseri László 20—20 fill. Pesti 
János, Deák Ambrus, Szána Gáborné, Ko-
monyi Juliska, Nyerges Ferencné 10—10 
fill. Regdon István 4 fill. Összesen 2 44 
korona, 

Bordács Mariska ivén: Bordács Szi-
lárd 1 kor. Kovács Paula 36 fill. Molnár 
Mária 30 fill. Kovács Lajos, X. X. 20—20 
fill. Kovács Lajosné 10 fill. Kovács Ida 6 
fill. Összesen 2 .22 kor. 

(Folytatása következik.) 

A drágaság ellen legjobb 
orvosság a szövetkezés. 

Lépjünk b e azért a Nagykő-
rösi " H A N G Y A " Ér tékesi tő 
é s Fogyasztó Szövetkezetbe . 
E g y üzletrész egyszersmin-
denkorra 20 korona. Beirat -

kozni még mindig lehet : 
Lapunk kiadóhivatalában. 
A Gazdasági Egyesületben. 
Az Iparoskörben . 
A " S z a l a y " - f é l e Olv. egyletben. 

A ki tehát a d r á g a s á g ellen védekezni 
akar , az áll jon a szövetkezet i e s z m e mellé. 
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H I R E K . 
— A Kárpátok megépítésének arany-

könyve ujabb névvel gyarapszik városunk 
közéletében. Ifj. Beretvás János földbir-
tokos, akit már közel egy év óta tartó be-
tegsége gátol a haza tényleges védelmében, 
600 koronát adományozott egy oroszok dulta 
kárpáti falu házainak felépitésére. A hazafias 
cselekedet jóleső elismerést vált ki mind-
nyájunk lelkéből. Itt jegyezzük fel, hogy 
ugyancsak ifj. Beretvás János ur ivén Pau-
ker Sámuel ur is 20 koronát adott a haza-
fias, nagy célra. 

— Petri Elek dunamelléki püspök 
ünnepélyes beiktatása a mult héten ment 
végbe Budapesten nagy ünnepségek kisére-
tében. A fővárosi lapok részletes leirásából 
igazán lelki örömmel esett olvasnunk a köz-
szeretetnek azt a fényes megnyilatkozását, 
melynek kiséretében szeretett főpapunkat 
magas egyházi székébe ültette az egyház-
kerület szinte egyhangulag megnyilatkozó 
bizalma. Isten áldása legyen az ároni lel-
kületü főpap müködésén. 

— H ő s i halál . Varga Béla buda-
pesti fénykép-müteremtulajdonos, Varga 
György máv. főfelügyelő földink fia 
2 6 éves korában a déli harctéren hősi 
halált halt. Fe lesége ezredétől a követ-
kező levélben értesült : 

"Az Uristen adjon önnek és kedves 
családjának erőt, hogy e fájdalmat és csa-
pást nyugodtan elszenvedje. Mély fájdalom-
mal tudatjuk, hogy hőn szeretett férje, Varga 
Béla tüzérkadét e hó 9-én, Belgrád délke-
leti részén a hazáért hősiesen harcolva s 
fényesen kitüntetve magát, a hazáért és 
mindnyájunkért, az ellenség üldözése köz-
ben hősi halált halt. Holttestét katonai pom-
pával eltemettük és nyugvóhelyét kereszttel 
megjelöltük. Az összes hozzátartozói fogad-
ják ugy a tisztek, mint az egész század le-
génysége mély részvétét e fájdalomban." 

— Népfölkelök bemutató pótszem-
léje. A m. kir. honvédelmi miniszter rende-
lete folytán közhirré teszik, hogy a Nagy-
kőrösön pótszemlére összeirott 1892., 1893., 
1894., 1878., 1879., 1880., 1881., 1882., 
1883., 1884., 1885., 1886., 1887., 1888. 1889. 
és 1890. években született népfölkelők be-
mutató pótszemléje folyó évi október 27. és 
28. napjain fog Nagykőrösön a városi kép-
viselőtestület közgyülési termében megtar-
tatni. Ezen bemutató pótszemlére minden 
itt összeirott népfőikelő külön idézést kap, 
utasittatnak tehát, hogy az idézőn irott he-
lyen és időben mindenki pontosan jelenjen 
meg. Aki a pótszemlén az idézésre meg 
nem jelenik, szigoruan meg fog büntettetni. 

— Főgimnáziumunk gyorsiróköre 
mindenkor kivette részét a buzgó munkás-
ságból. Mindinkább többen óhajtják az élet-
ben oly nagy fontosságu gyorsirás elsajáti-
tását; gyorsirókörünk ezidei, nagy érdeklő-
déssel kisért alakulógyülését csütörtökön 
délután 3 órakor tartotta Olasz Imre fel-

ügyelő tanár ur jelenlétében, ki már tavaly 
is lelkes buzgósággal állott körünk élére. A 
tisztikar a következőkép alakult ki: elnök 
szótöbbséggel Soós Ferenc VII. o. t., titkár 
Bocskár István VII., főjegyző K. Kiss Dániel 
VII., aljegyző Papp Gyula VII., pénztáros 
Somorjay Ferenc VI., könyvtáros Holländer 
József VIII. o. t. A kör két vita és három 
levelező tanfolyamot állitott fel; a haladó 
vitatanfolyamot Soós Ferenc elnök vezeti, a 
kezdő vitatanfolyamot pedig Hannover Fe-
renc VIII. o. t. A haladó levelező vezetője 
K. Kiss Dániel VII., a kezdő levelezőké 
Hajdu Gyula VIII. és Bocskár István VII. o. 
tanulók. A kör előadóvá egyhangulag Balla 
Ilona VIII. o. tanulót választotta. A választ-
mány tagjai VIII-bol Lővi Ambrus, VlI-ből 
Kardos István, Vl-ból Halabrin János, V-ből 
Szellő Ferenc, IV-ből Magyar György, III-ból 
Kovács Ferenc. A müködő tagok száma 81, 
pártolóké 22. Igy most már ismét megkez-
dődik az uj iskolai évben az áldásos gyors-
irás müvelése s reméljük, hogy az elmult 

évekhez ismét egy munkás, eredményes évet 
csatolunk, ha mindenkiben meglesz nem-
csak a jóakarat, de a kitartás is! (Közli Soós 
Ferenc elnök.) 

— H y m e n r ó z s a l á n c a a háboru 
véres eseményei közt is elszakithatat-
lan virágfonállal füzi össze és kapcsol ja 
egybe boldog életre az egymásnak 
teremtett fiatal sziveket. M é g pedig az 
emberi sziv legszebb, legnemesebb 
virágfüzérével: a tiszta szerelem szála-
ival. Szivbeli örömmel adunk hirt vá-
rosunk gazdatársadalma két előkelő, 
fiatal tagjának összefonódásáról, mi-
kor tudatjuk, hogy nemes Jakabházy 
Eötvös Sándor földbirtokos el jegyezte 
Pándy Sándor földbirtokos és neje Pa-
tonay Mária bá jos , kedves leányát, 
Ilonkát. Fiatal barátunk a haza szent 
védelmében hősiesen kivette a maga 
részét és sulyos sebeket kapot t ; föl-
virradó boldogsága, szép menyasszo-
nya gyógyitsa meg szenvedéseit s de-
ritsen rá boldog jövendőt, hosszu, bol-
dog életet! 

— Tankerületem valamennyi 
tanitójának és tanitónőjének ! Kormá-
nyunk a harmadik hadikölcsön jegyzésére 
hivja fel népünket. Nem szükséges rámutat-
nom arra, mily beláthatatlan fontossággal 
bir az, hogy ez az ujabb jegyzés is a lehető 
legjobb eredménnyel záródjék, csupán arra 
kivánom a tanitói kar figyelmét fölhivni, 
hogy kiívánatosnak, sőt szükségesnek látszik, 
hogy ezen uj jegyzésekbe a tanuló ifjuság 
is bevonassék, — amint ez Németországban 
is történt. Fejtse ki a tantestület a gyermekek 
előtt ezen actió rendkivüli fontosságát s 
hasson oda, hogy a gyermekek lelkesedéssel 
karolják fel ezen ügyet, vigyék azt a nemes 
lelkesedést haza a szülöi házba s az itt-ott 
talán huzódozó szülőt a tanitók fáradhatat-
lanul győzzék meg arról, hogy elengedhetet-
len kötelességet teljesit akkor, midőn a 
megtakaritottakból jegyezve hozzájárul 

ahhoz, hogy nagy és dicsőséges harcaink 
befejezést nyerjenek s egy szebb, boldogabb 
jövő következzék reánk s gyermekeinkre. 
Kecskemét, 1915. évi október hó. Hazafias 
üdvözlettel: A kir. tanfelügyelő helyett 
Kovács Gyula kir. s. tanfelügyelö. 

— Maximálják a petróleumot. Mint 
biztos forrásból értesülünk, a kormány a 
legközelebbi napokban rendeletet bocsájt ki 
amelyben a petróleum árát maximálni fogja. 
Hir szerint a petróleumnak csak 60 fillér 
lesz literje. Addig is jól teszi, aki a petró-
leum vásárlásnál elővigyázatos lesz. 

— Gazdaközönségünk figyelmébe. 
Okt. 15-től a kormányhatóság rendelete 
értelmében a gabonának magánosok között 
való adásvétele tilos. A fölös készletek zár 
alá helyeztettek — s azok rekvirálása rövid 
időn belül és pedig előreláthatólag a jelen-
legi maximális árak alatt el fog rendeltetni. 
A rekvirált készletek árát a közönség csak 
hónapok multán kaphatja meg, de a gabona 
elraktározásáról is kell gondoskodnia. Mivel 
a városnak az ellátatlan közönség részére 
gabonát kell vásárolni, kettős célt kiván 
elérni, mikor a termelőket felhivja a követ-
kezökre: 1. Mindenki, kinek háziszükség-
letét meghaladó buza vagy rozs feleslege 
van, adja el a városnak. 2. A város meg-
veszi a gabonát a kormányhatóság által 
megállapitott maximális áron. Buza 36 K 
50 f., rozs 29 K. készpénzben kifizettetik. A 
városi tanács ezzel módot kiván nyujtani 
arra, hogy fölösleges gabonáját mindenki el-
adhassa, s hogy pénzére ne kelljen hosszu 
ideig várakozni. Saját jól felfogott érdekében 
cselekszik, ki fölöslegét beszállitja s ezzel 
egyben az ellátatlan lakosság élelmezését 
is előmozditja. 

— Előléptetés. Bócsay Balázs, pilisi 
állami elemi iskolai tanitót, aki az északi 
harctéren hónapok óta hősiesen küzd, 
zászlóssá előléptették. 

— Gyalogjárda a Cifrakertbe! 
Kerek 15 éve irunk minden istenadta évben 
legalább egyszer arról, hogy a Labancz 
Mihály-háztól a laktanyai hidig terjedő, 
szép fürdőkertünkbe vezető uton csináljunk 
gyalogjárdát. Utoljára a nyár derekán tet-
tük szóvá a kérdést. Most már, 15 év 
tapasztalatai és meggyőző érvelései után, 
hál, Istennek sikerrel. A járda megcsinálása 
folyamatban van. Végre a kulturált életnek 
egyik elemi feltétele is teljesedésbe megy, 
nem leszünk kénytelenek nyakig sárosan 
érni el egyetlen szórakozó, kiránduló helyün-
ket ! 

— Jármüveket vásárol a hadtápfő-
parancsnokság. A hadtápfőparancsnokság 
tervbe vette, hogy a hadrakelt seregnél al-
kalmazásban állott és hasznavehetetlenné 
vált jármüvek helyett szabad kézből, áten-
gedési kényszer nélkül fog vásárolni könnyü 
hadiszolgálatra alkalmas és kettesfogatra 
berendezett jármüveket. A honvédelmi mi-
niszter megbizta a cs. és kir. katonai pa-
rancsnokságot, hogy lehetőleg mielőbb bo-
nyolitsák le a vásárlást. 

A 6 % - o s III. 
hadikölcsönre 

a legelőnyösebb feltételek és a leg-

messzebb menő kedvezmények mellett 

fogadunk el jegyzeseket . Erre vonat-

kozólag hasznos utmutatással s min-dennemü felvilágositással a l egnagyobb készséggel , dijmentesen szolgálunk. 

Nagykőrösi 
Népbank 

pénzügy-
miniszte-
rileg kine-
zett hiva-
ta los jegy-
zési hely. 
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Hirdessen A "NAGYKŐRÖS 
és VIDÉKÉ"-BEN. 

Közgazdaság. 
Piaci árjegyzék. 

Nagykőrös, 1915. október 22. 
I. Élelmiszerek. 

(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Tej 1 liter 
Turó, 4 csomó 
Vaj, 1 drb. 
Tejföl (1 mérték) 2 dl. 
Juh sajt, 1 kg. idei 
Tojás, 1 drb. 
Tojás, 4 drb. 
Tojás, 100 drb. 
Rozs kenyér 
Fehér kenyér 
Félbarna kenyér 

II. Baromfi-piac : 
Hizott lud 
Sovány lud 
Hizott kacsa 
Sovány kacsa 
Tyuk 
Csirke 
Idei sovány liba 
Kappan 
Gyöngytyuk 

kg.-ként 
1 pár 
kg.-ként 
1 pár 
1 pár 
1 pár 
1 pár 
1 pár 

III. Gabona-piac : 
Krumpli 1 mázsa 
Széna 1 mázsa 
Szalma 1 kocsi szám 
Szalma 100 kg. 
Kukorica 100 kg. 

IV. Gyümölcspiac. 
Apró meggy 
Óltott szilva 
Vörös-szilva 
Ringlót-szilva 
Körte nagy 
Citromalma 
Zirizalma 
Pogácsaalma 
Rétes alma 
Dió 
Uborka 10 drb. 

S o v á n y s e r t é s á r j e g y z é s . 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1915. október 19. 
Sertésvészen átment sertések : 

kilogramm fill. 

Sertésvészen át nem ment sertések : 
kilogramm fill. 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat : szilárd. 

Bécsi ser tésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1915. évi október 19. 

A mai vásárra összesen 7623 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
2416 süldő és 4437 zsirsertés és pedig : 

Magyarországból 
Galiciából 
Osztr. tartományokból 

Összesen: 
Az üzlet irányzata: lanyháb volt. 

Prima magyar sertés 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 
Öreg sertés 
Könnyü-és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 

Szerémségi 

Értesités. 
Van szerencsém a nagyérdemü 

közönség becses tudomására hozni, 
hogy néhai Sági József-féle 

lakatos-mühelyt 
megvettem és azt teljesen ujon-
nan modern gépekkel felszerelve, 

ujonnan megnyitottam 
s kérem az igen tisztelt közönség szi-
ves bizalmát. Elvállalok mindennemü 
épület-munkát, nevezetesen rács, v a s -
ajtók, vaskapuk, kályhák és minden-
féle gépek javitását és vi l lanyvilági-
tások kezelését, ugyszintén vi l lany-
csengőket stb. stb. Mérlegek j a v i t á -
sát is elvállalom és azokat jól és 
pontosan elkészitem s z a k s z e r ü g y a -
korlattal. Valamint Modern sir-, és 
drótkeritéseket jutányos árak mellett 
szolid kivitelben készitek. 

A közönség szives jóindulatába 
ajánlva magamat, kérem becses párt-
fogásukat s vagyok kiváló tisztelettel 

Zóky István 
lakatos mester 

IV., Mentovich-u. 357. 

Szőlőbérlet. Nagykőrös határá-
ban 11 hold szőlőbirtok jutá-
nyos feltételek mellett bérbe 
adó. Bővebbet a kiadóhiva-
talban. 

35 dekás tábori fadobozok 
kaphatók : S Z É K E L Y A L B E R T 

könyvkereskedésében. 

A Nagy Háboru 
irásban és képben. 

Kapható : 

Székely Albert 
könyv-és papirkereskedésében 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

Van szerencsém értesiteni a 
t. gazdaközönséget, hogy a 
Haditermény R é s z v é n y t á r -
s a s á g részére mindenféle 

gabonát, babot, 
krumplit vásárolok 
a legmagasabb napi ár mel-

lett és az eladókat a legna-
gyobb kedvezményben fo-

gom részesiteni. 

Kérveb. pártfogásukat, kiváló tisztelettel SZÜCS SÁNDOR 
termény 

kereskedő. 

K o r s z a k o s 

u j d o n s á g ! ! 
A harctéren küzdő kato-
nák részére küldjön min-
den hozzátartozója egy 
s z a b a d a l m a z o t t 

Tábori zsebkályhát. 
Egy kályha 12 rud me-
legitő préselt szénnel 
együtt három korona. 

Kapható : 

Székely Albert 
könyvárusnál. 

ZÓKY ISTVÁN épület- és géplakatos 
IV. Mentovich-utca 357. sz. Nagykőrös. 

Elvállal mindennemü épület és vaszszerkezetek munká-
latait, valamint gépjavitásokat, villanyvilágitási javitá-
sokat, villanycsengők bevezetését és javitását, mo-
dern sir- és drótkerltéseket stb. stb. jutányos árak mellett 

szolid kivitelben készitek. 
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Vidéken lakó 

urak és hölgyek , 

kik a helybeli egyé-
nekről jól vannak 
tájékozva, fáradság 
nélkül j u t h a t n a k 
diszkrét és tisztes-

séges 

mellékjövedelemhez . 

Groszvald E., 
B u d a p e s t , 
Futo-utca 38. szám. 

Eladó föld. 
Fitoss István örököseinek IV. 

ker. 122. sz. házuk, a Lencsés-vilá-
gosi és Pöczöki szőlői örök áron el-
adók ; továbbá a nyárkutréti és a Föl-
sőjáráson a mikebudai állomás szom-
szédságában levő tanyás földjük ha-
szonbérbe kiadók, vagy örökáron el-
adók. Értekezni lehet Beretvás Ká-
roly nyug. tanitó IV. ker. 119. sz. 
lakásán. Ugyanott 6 hektóliter ki-
tünő minőségü ó bor van eladó. l -3v 

Eladó h á z a k . 
Dónáth L á s z l ó háza I. ker. 

Ceglédi-ut 25. szám alatt eladó vagy 
földért elcserélendő. 1 

Huszár Györgyné, fögimn. ta-
nárné urnő IV. ker. 167. sz. háza ér-
tékes, nagy telekkel, a Kollársz gőz-
malommal szemben, kedvező fizetési 
feltételek mellett örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a helyszinén, a tulajdo-
nossal. 

Kiadó h á z a k . 
Özv.Zsilka Lászlóné IV. ker. 324 

sz. házánál 2 padlós szoba, 1 konyha, 
éléskamra, ismét 1 szoba, konyha 1 
éléskamra fásszinnel együtt — azon-
nal is — kiadók. l -3v 

Fazekas J ó z s e f Szolnoki-utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

Encsi -utca 47. szám alatt 2 la-
kás kiadó, mely áll 1 szoba, konyha 
es speizból. Értekezni lehet Papp La-

jos gyümölcs kereskedővel a fenti 
cim alatt. 1-4 

Vizi Jánosné I. ker. 172. sz. 
házánál egy szoba, konyha, éléskamra, 
pince, padlás haszonbérbe kiadó; ér-
tekezni lehet a fenti szám alatt. 
(Csirkepiac-tér). 

D. Tóth Lászlónak VI. ker. 
321. sz. házánál egy külön álló lak-
rész, mely áll 2 padlós szoba, 1 
konyha és melléképületből nov. l -re 
kiadó; értekezni lehet a fenti sz. alatt 
a tulajdonossal. 

Vegyesek. 
A Kalocsa Balázs-féle óvodá-

nál bejáró dajkának fiatal leány föl-
vétetik. 

Megvételre kerestetik Chován 
K. op, 21 elemi és gyakorlati Zon-
gora iskolája, (mindkét füzet) használt, 
de még jó állapotban. A szives ela-
dók jelentkezzenek Székely Albert 
üzletében, aki a megvétellel meg van 
bizva. 

Egy jó karban levő rövid zon-
gora minden elfogadható áron eladó. 
Gabona piactér IV. ker. 84. szám. 1 

Ingyenlakás, Czibulka Gyula 
ur nyilasi birtokán egy vagy két 
hadbavonult családjának nov. 1-től 
Szent György napjáig — esetleg to-
vább is ingyen lakást és tüzelőt ad. 
Jelentkezhetni Horváth Lajos ur keres-
kedésében. l -2v 

DEUTSCH, NEU ÉS TÁRSAI, 
mint a 

Hadi Termény Bank 
bizományosai közhirré teszik, hogy tisztán felrostált, 
egészséges rozsot a legkisebb mennyiségben is, va-
suthoz szállitva átveszik s ennek métermázsáját is: 

29 koronáért f i z e t i k . 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert könyvkeres-
kedésében. Ára 60 fill. 

A buzáért, r o z s é r t , kétszeresért , árpáért é s zabért követelhető leg-
magasabb árak. 

H i r d e t m é n y ! 

Vendéglő, bor és sörcsarnok megnyitás. 
A gabona piactéren levő volt KATONA-féle 

vendéglő, bor és sörcsarnok 
teljesen ujonnan berendezve megnyilt. Az uj 
megbizott mindenkor kitünő ételek és italok 
ról gondoskodik pontos kiszolgálás mellett. 
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FEHÉR BABOT 
a napi legmagasabb áron. 

F a r a g ó István 
X. ker. 190. szám (a gimnázium mellett.) 

Z s á k a i J ó z s e f c imbalmosnak IV. ker. 

10. számu háza — a piactér szom-

szédságában, szabadkézből 

kedvező fizetési feltételek mellett 

örök áron eladó. Ugyanott 1 tel je-

sen külön álló s z o b a kiadó. Érte-

kezni lehetafent i szám alatt a tula j -

donosnál . 

Ifj. Farkas Laci karmester 

értesiti a zenekedvelő 
közönséget, hogy hang-

jegy ismertetéssel 

hegedű órákat ad. 
Tanit magyar nótákat 
cigányosan mérsékelt 

dijazásért. 

Házhoz bárhova eljár. 
Szives pártfogást kér. 
Lakik : I. ker. Tavasz-u. 56, 

Szabadalmazott és törvényesen védett 

vetőmagcsávázószer 

"ANTISPORA-
VITA " 

Kilója 1 k o r o n a 4 0 f i l lér . 
Részletes ismertetései és használati utasi-

tással szolgálnak a vezérelárusitók. 

SCHWARZ ÉS TAUBER 
nagykereskedők, NAGYKANIZSA 

NAGYOTHALLÓ ? 
Fülzugásban szenved ? 

Nincs többé süketség és fülzugás , ha a legujabban szabadalmazott 

"Dobhártyaszerü hallókészüléket" 
hordja. Sulya egynegyed gramm, fülbeteve kívülről nem látható. Felnőttek, gyer-
mekek hordhatják. Prospektust — lapunkra való hivatkozással — ingyen küld : 

F a r a g ó J e n ő , 
B u d a p e s t , IX., Mester-u. 34. 

Telefon, József 28-63. 12-12 

Uj temetkezési váallat ! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a ú r h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
b e n n a g y o b b szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a l eg jobb kivitelű érckoporsókból , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból , valamint a 
legdiszesebb kivitelü s írkoszorukból , úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban ! A 
te

m
et

és
he

z 
gy

ás
zk

oc
si

t 
és

 
lo

va
t 

in
gy

en
 

ad
ok

 ! N
agykőrösön m

a egyedüli kartelen kivülitem
etkezés 

Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a legolcsóbb árakon beszerezhetők; 
NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 

Van szerencsém értesiteni a 
n. é. közönséget, hogy ál-

landóan vásárolok 


